南京药石科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

211

本公司持有的货币资金主要存放于国有控股银行和其他大中型商业银行等金融机构，管理层认为这

些商业银行具备较高信誉和资产状况，不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何

重大损失。

（2）流动风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司

经营需要并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协

议。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限，主要为 1年以内，公司期末现

金余额大于负债和可预见的支出，因此公司的流动性风险较低。

（3）市场风险

1）汇率风险

汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要

与所持有美元应收账款等有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。

但本公司管理层认为，该等美元应收账款等于本公司总资产所占比例较小，故本公司所面临的外汇风险

并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：万元

项目
资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

瑞士法郎  65.06   -   10.92  -

港币  0.09   -   -   -

美元  8,901.52   13,836.62   13.26  520.41

欧元  106.67   102.35   -   -

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇

率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化

的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位：万元

本年利润增加/减少
瑞士法郎影响

期末余额 期初余额

人民币贬值  22.79   -

   南京药石科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

212

人民币升值  -22.79   -

单位：万元

本年利润增加/减少
港币影响

期末余额 期初余额

人民币贬值  0.00   -

人民币升值  -0.00   -

单位：万元

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值  3,194.62  4,715.73

人民币升值  -3,194.62  -4,715.73

单位：万元

本年利润增加/减少
欧元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值  37.78  40.22

人民币升值  -37.78  -40.22

2）利率风险－公允价值变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的借款。固定利率的金融负

债使本公司面临公允价值利率风险，本公司管理层认为公允价值利率风险并不重大。本公司目前并无利

率对冲的政策。

3）利率风险－现金流量变动风险，本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂无该类风险。

4）公允价值波动的风险

公司持有较多的交易性金融资产，因金融市场受宏观经济的影响较大，交易性金融资产产生的公允

价值变动损益波动较大，投资的实际收益不可预期，将对公司非经常性损益产生较大的影响。

公司制定了证券投资管理制度，对投资的范围、原则、审批权限、执行程序及责任人、风险控制措

施、信息披露等方面均作了详细规定。同时，根据经济形势以及金融市场的变化适时介入，合理配置投

资产品，适当的分散投资等来控制投资风险。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目 与被套期项目以及套
已确认的被套期项目

账面价值中所包含的
套期有效性和套期无 套期会计对公司的财

   南京药石科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

213

期工具相关账面价值 被套期项目累计公允